
513T E M A T I C K Á  Z P R Á V A  R O Z V O J  I N F O R M A Č N Í  G R A M O T N O S T I  N A  S T Ř E D N Í C H  Š K O L Á C H
V E  Š K O L N Í M  R O C E  2 0 1 8 / 2 0 1 9

• pouze v 11 % hodin na gymnáziích;

• pouze v 7 % hodin maturitních oborů středních škol a v 10 % hodin nematuritních 
oborů středních škol;

přičemž významná část uvedených podílů připadla na hodiny výchovných předmětů, v nichž 
obecně nejsou příležitosti k přínosnému využití ICT tak časté. Nedostatečné vybavení školy 
v oblasti hardwaru či softwaru vnímala jako překážku využití ICT ve své výuce také jen ne-
celá pětina učitelů středních škol navštívených během tematické inspekční činnosti.

Výše nastíněný příznivý pohled na vybavenost škol ICT infrastrukturou je však potřeba 
dát do kontextu zjištění dřívější tematické zprávy přímo se zaměřující na tuto problematiku,8 
která upozornila na řadu nedostatků ve vybavenosti škol ICT infrastrukturou:

• velmi omezené možnosti škol využít digitální technologie (např. počítače a  tablety) 
ve výuce různých předmětů současně všemi žáky třídy (tato praxe je využívána přede-
vším v předmětu Informatika), málo rozšířenou je také praxe tzv. „mobilních učeben“, 
kdy jsou k dispozici sady školních notebooků pro flexibilní využití napříč předměty;

• postupné zastarávání ICT infrastruktury a její nedostatečná obnova s ohledem na fi-
nanční možnosti škol;

• nedostatečné vybavení učitelů počítači pro jejich přípravu na výuku a profesní rozvoj;

• existence škol s pomalým připojením k internetu (i přes výrazné zlepšování stavu);

• nedostatečná připravenost škol pro využití vlastních digitálních technologií žáků k ře-
šení problému nedostatečné vybavenosti škol ICT infrastrukturou9 (např. otázka za-
bezpečení vnitřní sítě školy, a to včetně úrovně potřebných kompetencí osoby odpo-
vědné za správu školní sítě).

8 ČŠI (2017). Využívání digitálních technologií v mateřských, základních, středních a vyšších odborných školách. Praha: Česká školní inspekce.
9 Některé střední školy dávají svým žákům možnost využívat vlastní digitální technologie ve výuce, nicméně taková možnost se nezdá být až 

tak častá, neboť přes 70 % žáků v žákovské anketě uvedlo, že možnost využívat vlastní digitální technologie mají v hodinách výuky jen občas 
či zcela ojediněle, a 8 % žáků, že takovou možnost nemá vůbec. Analogické zjištění přináší také tematická zpráva České školní inspekce 
věnující se využití digitálních technologií ve výuce. Blíže viz ČŠI (2017). Využívání digitálních technologií v mateřských, základních, středních 
a vyšších odborných školách. Praha: Česká školní inspekce.


